também foram operacionalizadas pelo poder público, nessa época a feira livre, o comércio do 

algodão e o sistema ferroviário se apresentavam como os principais motores do setor econômico 

do município.  

O município, de acordo com dados do IBGE Cidades do censo de 2010, conta com uma 

população estimada em 2020 de 411.807 (quatrocentos e onze mil e oitocentos e sete) 

habitantes11 e uma área territorial de 591. 658 km (quinhentos e noventa e um mil seiscentos e 

cinquenta e oito quilômetros quadrados) e possui o segundo maior Produto Interno Bruto (PIB) 

do estado. O município faz parte da Mesorregião do Agreste Paraibano, conta com uma 

extensão territorial 591. 658 km2,  e está inserida dentro do Bioma da Caatinga12. 

De acordo com a Lei Complementar Nº 92 de 11 de dezembro de 2009, a região

[...]

simultâneas permeadas pelo processo de urbanização. 

Figura 05 - Linha do tempo da localização da Feira Central  

Fonte: Elaborado pela autora, 2021. 

Em termos de espaço e localização a feira possui uma expressividade significativa 

ocupando um espaço de aproximadamente 75.000 m2 (setenta e cinco mil metros quadrados) 

distribuído por nove ruas e um espaço edificado, o Mercado Central, estando localizada no 

bairro do Centro. As ruas que compõem a feira são as seguintes: Rua Deputado José Tavares 

(Entrada principal), Rua Antônio Sá (Feira de roupas e calçados), Rua Manoel Farias Leite (Rua

[...]

Central), Rua Antônio Pereira (Rua de bares e bordéis) e Rua Manoel Pereira de Araújo (Rua 

das aves, raizeiras e onde está o prédio do antigo Casino El Dorado). 

A figura 5 ilustra a localização da feira no contexto, nacional, regional e local. Estima-

se que a feira possui 4.400 (quatro mil e quatrocentos) pontos comerciais, que abrigam barracas 

de madeira, lojas de alvenaria, bares, barbearias, salões de beleza, mercadinhos, lojas de 

produtos naturais, lojas de bijuterias, lojas de eletrônicos, lojas de material de construção, 

restaurantes e bordéis. No que diz respeito a quantidade de feirantes o total é de 

aproximadamente 16.000 (dezesseis mil) conforme dados da pesquisa Feira Central de 

Campina Grande: diagnóstico urbano realizada em 2019 pela equipe do LabRua15 em parceria 

com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico do município.  

Figura 06 – Mapa de localização da Feira Central de Campina Grande (PB)

[...]

Na feira pesquisada o período de funcionamento é de segunda-feira a sábado, sendo o 

sábado o dia com maior fluxo de pessoas e de feirantes. Segundo o Diagnóstico Urbano da Feira 

Central de Campina Grande (2019), por meio de uma pesquisa volumétrica foram 

contabilizados aos sábados 81.412 (oitenta e um mil quatrocentos e doze) modais sendo estes 

pedestres, bicicletas, motos e carros16.  

No âmbito da organização gestora a feira está sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico (SEDE). Nesse aspecto, a 

organização do comércio periódico pesquisado ocorre por meio da Administração do Mercado

[...]

Vale destacar outro ponto relevante que o primeiro atlas moderno intitulado Theatrum 

Orbis Terrarum ou Teatro do Globo Terrestre traduzido para o português, data do século XVI 

no ano de 1570, de autoria do cartógrafo Abraham Ortelius, a obra possuía 139 (cento e trinta 

nove) mapas em cores e desenhados à mão. Podemos afirmar que os mapas se configuram como 

documentos históricos e culturais muito expressivos, que surgem da necessidade humana de 

localização, ao longo da história da geografia o conhecimento geopolítico do mundo foi sendo

[...]

as autoras e os autores na conjuntura do marco teórico, que fornece o embasamento para a 

construção do referencial teórico da dissertação.  

Dito isto, na fase de revisão bibliográfica realizamos uma revisão integrativa que 

permitiu um levantamento de 223 (duzentos e vinte e três) trabalhos seguindo seis passos, a 

saber: identificação do tema e seleção da questão problema; estabelecimento dos critérios de 

inclusão e exclusão; identificação dos estudos pré-selecionados e selecionados; categorização 

dos estudos selecionados;